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İBN SADRU'D-DÎN EŞ-ŞÎRVÂNÎ

ve

ÎTİKADÎ mezhepler HAKKINDAKİ TÜRKÇE RtSÂLESÎ

Doç. Dr. Ethem Ruhi FİCLALI

A) Eş-Şirvâni

Türkçe'de, tbnu Sadru'd-Din eş-Şirvâni'nin hayatı ve eserleri hak
kındaki ilk ve etraflı tedkik, Sayın Prof. Dr. Abdülkadir Karafaan ta
rafından yapılmıştır'. Biz, burada, Sayın Karahan'ın Nev'i-zâde AtâyP
ile Muhammed el-Muhibbî^ gihi, müellifimizi bizzat tanıyan iki kaynak
tan istifâde ederek verdiği bilgilere yeni şeyler ekleyebilecek değiliz. Bu
sebebten, yazarın havatı ve eserlerini, Savın Karahan'ın mezkûr çabşt

masından hülâsa ederek nakledeceğiz.

Muhammed Emin b. Sadru'd-Din, aslen Şirvânlıdır. önceleri bizzat
babasından ders görmüştür. Yaşadığı yerler Şiî-Safevîler tarafmdan is
tilâ edilince, Sadru'd-Dîn eş-Şirvânî ailesi, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemâat
mensuplarınayapılan eziyetlerden kurtulmak için batıya göçmüşlerdir.

Bir süre Haleb'de kalmışlar; daha sonra Diyarbakır'a gelmişlerdir. Di
yarbakır'da vâli Nasûh Paşa, Mehmed Emîn'i kendisine muallim yap
mış ve ilmî sohbetlerinden faydalanmıştır. Şafiî iken tahannuf
eden Şirvâuî, Diyarbakır'da müderrislik de yapmıştır. Nasuh Paşa'nm

sadrâzam oluşu (1611) üzerine, onunla birlikte İstanbul'a giden müellifi
miz, orada tanıştırüdığıulemâ ve bilhassa Pâdişâh Birinci Ahmed (1603-
1617) tarafından takdir görmüştür.

Şirvânî, 1021 Şâbân/1612 Ekim'den başlayarak 1027 Ramazan/
1618 Eylül'ü arasında muhtelif medreselerde müderrislik ve kadıbk yap
mıştır. Daha sonra kendisine İstanbul Kadıbğı emekliliği ve Gemlik
kazası arpalığı bağlanmıştır.

1 Doç.Dr.Abdülkadir Karahan, Tercümânitl-Ümem (İtikad Mezhepleri Üzerine TOıkçe
Bir Yazma), İstanbul Yüksek tsiâm Enstitüsü Yay.3. İstanbul 1962, s.7-21.

2 llada'iku'l-Ilakâ'ilf fi TekmiUU'f:}ako''ik, istanbul 1268, s. 712.
3 ^uldfaiu''l'EierfITerâcimi A^yâni'l-Karni'l-Hâdl -Afer, Mısır 1264, 111, 475-6.
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Mehmed Emtn eş-Şîrvâni,3 Zî'i-Hıccc 1036/15 Ağustos 1627 tari
hinde vefat etmiş ve vasiyeti üzerine Üsküdar'da defnedilmiştir.

Derslerine birçok uleınâmn devam ettiği, hattâ bir defasında meşhur

Kadı-zâde Mehmed b. Mustafa (öl. 1634)'nın da hazır bulunup sorular
sorarak büyük istifâdeler sağladığı Mehmed Emîn eş-Şirvânî'nin, kay
naklarda, birçok eserinden söz edilmektedir. Sayın Karahan, bunların

bir kısmı üzerinde etraflıca durmuştur. Eserleri şöylece sıralanabilir:

Tefsir Hâşiyesi, Tefsir'i Beyzavıye Ta^Uitât^ îsagoci Şerhi Üzerine Şerh,

Hâşiye 'a/â Şerhi'ş-Şemsiyye, Tefsiru SûretVl-Feth', Risale fVl-Mehde'-
ve^l-Me'âdy el'FevâHdu^l-Ifâkânıyye li-Ahmed Hâniyye^, Şerhu 'Afcâ'''
idi^l-FevâHd.

B) Eş-Şirvâni'nin İtikâdi Mezhepler Hakkındaki Risalesi: Tercü-
mdnü'/- Ümem^.

Tire ve Bodleian nüshalarmdaki başlık ifadesine göre Tercümahiı'l-

Ümem adı ile adlandınlan bu kısa eser. Besmele, Hamdele ve Salvele'den
sonra "Mukaddime"nin bir kısmı dâhil Arapça kaleme alınmış; müteba
kisi Türk Târihinin ilk devirlerindeki nesirler kadar kusursuz ve düzgün
sayılamayacakbir Türkçe ile yazılmıştır. Ancak onun, metnin neşrinde

tercümesi verilecek Arapça "Mukaddime"sinden de anlaşılacağı üzere,
eserini, "faydası umûmî olsun" diye Türkçe yazdığı göz önüne almacak
olursa, nesrindeki sadelik ve süssüz anlatışla geniş bir kitleye hitâb mak
sadını gütmüş olduğu tezâhür eder.

"Mukaddime"den anlaşıldığına göre:

1. Eser, âlem halkmın görüşlerini ve İslâm topluluğunun muhtelif
mezheplerini kısaca açıklamak için yazılmıştır.

2. Bu eserin yazılmasını, yazarın lütuf ve nimetlerini gördüğü için
sözünden çıkamayacağı Sadrâzâm Mehmed Paşa istemiştir.

•3. Yazar, eserini, Sadrâzâm'm faydasının umûmiliğini temînen
Türkçe olmasmı emrettiği için, bu dilde yazmıştır.

4 Bu eserin bir nüshası Manisa Kütüphonesi'nde 8340 numarada kayiüı olup, sırtı

kahverengi meşin, karton kapak, mıklebi kopuk şirâzesi sağlam bir cilt halinde, 197 X 120 (130

X 70)mm. ölçüsünde nestalik ile yazılmış 164 varaktır. Sumı eksiktir. Baştan 9 varakın kenan
altın yaldızlıdır.

Bir diğer tam nüshası ise, .\.l'.tlâhiyat Fakültesi Kütüphanesi yazmaları arasında 8600
numarada kayıtlıdır. Kapaklan ebru ile kaplanmış kırmızı meşin ciltli, şirâzesi sağlam bir cilt
halindedir. 240 x 165 (155 X 90)mm. ölçüsünde güzel bir nestb ile yazılmış olup 133 varaktır.

İstinsahına, es-Seyyid Ali Zühdt b.Ahmed Hilmî AnkaravI tarafmdan 11 Cumûdâ'l-Âhire 1303
Çarşamba günü başlanmış ve 27 Zt'l-llıcce 1303 Cumartesi günü tamamlanmıştır.

5 Bn eserin, tara&mızdan yapılan tenkidli basımı bu dergide yayımlanmaktadır.
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4. Eser, bir Mukaddime, on Bâb ve bir Hatime şeklinde tertîb olun
muştur.

« *

Şirvâni'uin sözünü ettiği Mehmed Paşa^nın kimliği hakkında, kendi
kanaatlerimizi belirtmeden önce, Sayın Karahan'ın tesbîtlerini nakle
delim: "Eserin emri üzerine telîf edildiği Mehmed Paşayım şahsiyetini

kesin şekilde tesbît ve tayin kolay değildir. Fakat bazı ip uçlarına daya
narak gerçeği veya ona en yakın olanı bulmak mümkündür. Tercümâ'
nu'/-f)mem'in sonlarında, "Hâlâ ki 'asker-i İslâm Kızılbaş üzerine te
veccüh etmîşlerdür (Var. B/147 a)" denilmektedir. Bu bize, risalenin
Sadrazam Mehmed Paşa'nm İran seferine hazırlandığı bir sırada yazıl-

dığmı belirten bir delildir. Bu bakımdan müellifimizin IstanbuPda bu
lunduğu 15 senelik zaman zarfında (1612-27) sadrâzam olmuş Mehmed
Paşa'lardan İranla cihada niyet ve hareket eden, şeriata bağlı, ilme me
raklı bir zatı araştırmak, probleme ışık tutacaktır. Bilindiğine göre, yu
karıda belirtilen devrede Sadrazamlık yapmış üç Mehmed Paşa vardır:

Çerkeş Mehmed Paşa, Damad Mehmed Paşa ve Gürcü Mehmed Paşa.

"Bunlardanâsî .\baza Mehmed Paşa'yı tenkile ve İranlılardan Bağ-

dad'ı istirdada memur edilen Çerkez Mehmed Paşa (ölm. 1625)'nın doğ

ruluk ve adaletle muttasıf olduğu kadar, zühd ve takva ile de tanınmış

ve ulemâya riâyetkâr bir zat olduğu da mâlûmdur (Pcçevî, Tarih., İs

tanbul 1283, II, 401; Kâtip Çelebi, Fezleke^ İstanbul 1287, II, 71; İs

lâm Ansiklopedisi^ Mehmet Paşa, Çerkeş (M. Cavid Baysun), VII, 580).
Eser, büyük ihtimalle işte buna ithaftır. Gerçi Damad Mehmed Paşa da
(ölm. 1619), Nasûh Paşa'nm idamı üzerine Sadrazam olduktan az sonra
(1614) İran işinin halli ile görevlendirilmiş ise de (1615), öküz lakabı ile
çağrılan ve şerîat adamlığından çok tarikat ehli olarak bilinen (Mevlevi)
bu vezîr-i azamın Tercümânü''l-Ümem telifini tavsiye eden şahsiyet ola
cağı hiç de tahmin edilmemek gerekir (Nâima, Tarihe II, 60 vd.; İslâm

Ansiklopedisi., Mehmet Paşa, Damad mad. (Ş. Tekindağ), VII, 581-2).

"Gürcü Mehmed Paşa (ölm. 1626)'ya gelince: sadrazamUğı çokça
karışık bir zamana tesadüf etliği (1621-3) cihetle ve umumiyetle iç me
selelerle uğraşmak zorunda kaldığından -ve onun günlerinde İran'a

teveccüh edilmemiş olmak hasebile- Tercümönü'i-f/mem'deki memdu-
hun bu zat olacağı da en az ve en sonra hatıra gelebilir (Kâtip Çelebi,
Fezleke, 1,11, türlü sayfalar; Müneccim Başı, Tercüme-i Sahâifü^l-Ahbâr,
İst. 1285, III, 618; İslâm Ansiklopedisi, Mehmed Paşa, Gürcü mad.
(Fahri Derin), VII, 585).
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"Bu itibarla, eldeki bilgiye dayanarak, \ ardığımız görüş ve kanaat
şudur: îbn-i Sadriddîn, Tercümanü^l-Ümem^i Çerkeş Mehmed Paşa'nın

isteği üzerine ve onun sadâretinin ilk aylarında (1624 Bahar sonları veya
yaz başları) kaleme almış ve isteyene sunmuştur®."

Bulduğu Bodleian nüshasının istinsah târihi bcUi olmadığı için,
Sayın Karahan'm yukarıda aynen naklettiğimiz neticeye ulaşması ve
TercümânüV-t/mem'in Çerkeş Mehmed Paşa'nın sadrâzâmhğınm ilk
aylarında (1624), onun emri üzerine yazıbp kendisine tukdîm olunduğu

kanaatine varması tabii görülebilir.

Ancak elimizde, 1028/1618-9 târihii bir nüshanın mevcudiyeti,
Saym Karahanhn ulaştığıkanaati temelinden sarsmaktadır;çünkü onun,
"doğrulukve adaletle muttasıf olduğu kadar, zühd ve takvâ ile de tanın-

raiş ve ulemâya riâyetkâr bir zat" dediği Çerkeş Mehmed Paşa, ancak
1624'de sadrâzâm olmuştur ve Tercümânü''l'Üm€m ise, bu târihten en
az beş-altı yıl önce yazılmış bulunmaktadır.

Bu durumda, eserin, İran meselesini çözümlemekle vazifelendiril
miş Damad öküz Mehmed Paşa'nın (ölm. 1619) emri ile yazılmış ol
ması, akla en yakın ihtimal olarak görülmektedir. Gerçi Sayın Kara-
han, mezkûr Paşa'nın "şeriat adamlığından çok tarikat ehli olarak (Mev
levi)" bilinmesini ileri sürerek, "Bu vezîr-i azamın Tercümânii^l'Ümem
telifini tavsiye eden şahsiyet olacağı hiç de tahmin edilmemek gerekir"
diyorsa da, müellifimizin İstanbul'a geldiği 1021 /1612 yıb ile Tercü-
mânul-Ümem^in Tire nüshasının müsveddeden temize çekildiği 1028/
1618-9 yılları arasında sadâret mevkiinde bulunan Mehmed isimli şa-

luslardan bir tek Damad Mehmed Paşa vardır. Ve bu zât, ilki 1614,
ikincisi de 1619 yılında olmak üzre iki defa sadrâzâm olmuştur', öte
yandan, Nâimâ'nm rivâyetine göre, Sadrâzâm'm tarikat ehli olarak ta
nınması, böyle bir eser telifini istemesine engel olmayabilir. Üstelik
Damad Mehmed Paşa da birçok mektep, medrese, çeşme v.s. yaptırmış

hayırsever bir kimsedir. Gerçi yazarın, eserinin X. Babında "Sûfiyye'-
den Mevlevi, Gülşenî ve Bektâşîlerin" melâhidedcn olduklarını söyleyişi

\ e eserini ithâf ettiği zâtın da bu tarikatlardan birine temayül gösterişi

sebebiyle, eserin, mezkûr Sadrâzâm'm emri ile yazılıp ona ithafı müm
kün görülmeyebilir. Ancak bize göre, dâima doğruyu benimsemiş şöhretli

bir âlimin, Sadrâzâm'a gerçeği dolaylı da olsa hatırlatmak gibi bir niyeti
süz konusu olabilir. Durum ne olursa olsun, bize göre, eserin mevcut nüs-
halanndaki târihler göz önüne abnarak Damad Mehmed Paşa'nm (ölm.

6 A. Karahan, ayoı eser, s. IS-6.

7 Ş. Tekindağ, Mehmed Paşa, Damad, İslâm Ansiklopedisi, VII/561-2.
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1619) emri ile ve ona ithâfeo yazıldığı kanaati, —1612-1619 yıllan ara-
sında sadrâzâmhk yapmış bir başka Mehmed Paşa bulunmadığı için—
kesin gibi görünmektedir.

Şirvânî, metnin neşrinde de görüleceği üzre, Arapça "Mukaddime"
nin son kısmını Türkçe kaleme almış ve bugünkü söyleyişle ifade etmek
gerekirse, "Ümmetlerin ihtilâfı ve Âdem oğlunun mezheplerinin farklı-

lığının çok eski bir gidiş ve eski bir yol olduğunu bil" sözleriyle baş

layarak, Kur'an-ı Kerîm'den bu hususla ilgili deliller getirmiştir.

Bir-iki cümle ile olsa dahî, Şirvânî'nin, meseleyi yani insanların ih
tilâfım çok eskilere götürmesi, insanlığın tabiî bir vakıası olarak mütâ-
lea etmesi, oldukçailgi çekicidir; çünkü çoğu mezhepler târihi yazarımız,

özellikle muahhar müellifler, insanlan ihtilâfa düşüp ayn fırkalar ha
linde toplanışlarından dolayı suçlarken, yazarımız, bunu, Allah'ın Sün
neti olarak tabiî görmekte ve, "Bu scbebten de Muhammed Ümmeti
çeşitli fırkalara bölünmüştür" demektedir.

Şirvânî, bu arada, klasik "Milel ve Nihal" kitaplarındaki geleneğe

bağlı kalarak Hz. Muhammed'in "73 fırka hadîsi"ni, Hz. Peygamber'in
mûcizelerinden biri şeklindeki mütâleası ile birlikte rivâyet eder. Bilin
diği gibi, bu hadîse göre, Muhammed Ümmeti itikâdî yönden 73 fırkaya

ayrılacak; biri müstesnâ diğerleri cehenneme gireceklerdir. Kurtulacak
fırka, Nebî (s.a.s.) ve ashâbınm yoluna uyan fırkadır. Burada bir hususa
işâret etmekte fayda vardır. Mezhepler târihçileri umûmiyetle, "73 fırka

hadîsi" yüzünden, fırkaların sayısını 73'te dondurmak endişesindcdirler.

Ancak bu hususta pek muvaffak olmuş sayılamazlar. Nitekim Şirvânî

de, kendini bu anlayış, endîşe ve tenâkuzdan kurtarabilmiş değildir. O
da, Muhammed Ümmeti'nin 73 fırkaya ayrıldığını söyledikten sonra,
bugünkü söyleyişle, "Bu yetmiş fırka mezheplerin ashdır; aralarında büs
bütün aynhklar vardır ve gerek şûbeleri gerek küçük kolları bu sayıdan

da çoktur" demektedir. Bu küçük risâlesindeki verdiği mezheplerin sa
yısı ise, on bâbda 109 mezheptir. Maamafih Şirvânî'nin, 73 fırkayı

"usûl-ü mezâhib" görüp, bunların aralarında daha çok pek kollara ayrıl

mış olduklarını belirtmesi, onun, bu hususta, tenâkuzlardan kaçpıa ko
nusundaki fikrî teyakkuzunun ifâdesi sayılabilir.

"Mukaddime" iıakkındaki bu kısa mütâleamızdan sonra ve eserin

diğer bölümlerine geçmeden önce, kaynakları hakkında şimdilik bir hu
susa dikkati çekmek istiyoruz.

Şirvânî, eserini tertîb ederken hemen hemen baştan sona kadar
Fahru'd-Dîn er-Râzî'nin tesîri altmda kalmıştır. O kadar ki, Tercüme-
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nu'l-Ümem^e, X.Bâb*m bir kısmı hâriç, neredeyse tmâm er^Râzrnin
î'ti^âdâtu Fırakı^UMuslimin ve'UMuşrikin adJı eserinin kısaltılmış bir
tercümesidir, denebilir. Nitekim bu htısus, biraz sonra, eserin bügunkü
söyleyişle bir özetini verdiğimiz zaman açıklıkla görülecektir'. Aynca
zaman zaman eş-Şehıestânî'nin el-Milel ve'n-NihaVi ile el-Bağdâdî'nin

el'Fark Beyne'/-.Fırat'ından da istifade ve iktibaslarda bulunulmuştur.

Şimdi eserin, bugünkü söyleyişle kısa bir özetine geçebiliriz.

1. Mu'tezile Fırkaları

Bu topluluğa Mu'tezile admın verilmesinin sebebi şudur: Bu toplu
luğun önderi Vâsıl İbn 'Ata, Hasan Basrî'nin Küfe mescidindeki vaaz
meclisini, "Büyük günah işleyen ne mü'min ne de kâfirdir" diyerek ter-,
kctmiş ve mescidin başka bir köşesine çekilmiştir. Hasan Basrî, bu du
rumu görünce, "Vâsıl bizden ayrıldı", yani bizim inancımızdan ve doğ

ruluktan bâtıla yöneldi, demiştir".

Mu'tezile'nin ileri gelenlerinden Kâdî Abdülcebbâr der ki: "Kur'an'-
da geçen itiz al kelimelerinin hepsi de bâtıldan ayrılmayı kasteder."
Demek ki ona göre i t i z â 1, bir "kötüleme" değil, "medh" imiş. Biz
buna şu cevabı veririz: İleri sürülen bu görüş, "Bana infliımna-afliııg ba
şımdan çekilin"" âyetiyle çatışmaktadır; çünkü burada i t i z â 1'den
kastedilen şey, küfürdür".

Mu'tezile fırkalarının hepsi de şu hususlarda birleşmişlerdir: Ka
dîm sıfatmın dışmda sıfatlan kabul etmezler; Kur'an yaratılmıştır",

Allah, âhirette görülmeyecektir. "Şey''lerin güzellik ve çirkinliği akılla

bilinir. Hikmete uymak ve fiillerin iyiliğini gözetmek (aslah) Allah'a
vâcilıdir. İtaat edeni mükâfatlandırmak ve âsîyi cezâlandırmak lâzımdır.

Ancak bunlar, birbirlerini küfürle suçlayan 20 fırkadırlar:

1) Vâsdiyye: Tuttuklan yol ve inançları şudur: Allah'a kötülük
yüklemek yasaktır. Küfür ile îmân arasında bir yer vardır. Bunlar, Hz.
Osman ile Osman'ın katillerinden herhangi bir takımı, aralarında ayı-

nmda bulunmaksızın, suçlarlar. Aynca Ccmel vak'asından sonra Ali,
Talha ve Zübeyr'in şahitliklerinin geçerli olmadığını söylerler. Hz. Os-

8 Krş.: el-Bağdâdî, el-Fark BeymU^Fırak; eş-Şehrestânl, el-Milel ve'n-! '̂iffal v.d.
9 Bu fizetlemede, ftrkalann kuruculannı zikretmedik.

10 ÎHikâdttt, 39'daD.

11 Duban (44), 21.

12 Bu paragraf, Nisâ Sûresinin90-91. âyetleri dışında aynen l'ti^dât, 39'dan.
13 ÎHikâdât, 38-ayneD.
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mantın ne mü*mm ve ne kâfir olduğunu ve temelli cehennemde kalaca-
ğını kabul ederler'*.

2) 'Amriyye: Bu topluluk 'Amr b. Ubeyd'e bağlıdır. 'Amr, hadîs
râvUerindendir; zühdü ile tanınmıştır. İnancı Vâsıliyyeninkine uygun
dur. Ancak o, Hz. Osman olayında, her İki takımın da fâsık olduğunu

söyler'^.

3) Huzeyliyye: Bu topluluk Mu'tezile'nin önderi olan Ebü'l-Hu-
zeyl el-Allâf'a uyanlardır. Tuttuklan yol şudur: Allah'ın yaratması öyle
bir noktaya ulaşır ki, ondan sonra hiçbir şey yaratmağa gücü yetmez".
Aynca Allah'ın takdir ettiği şeyler son bulur. Cennet ve Cehennem eh
linin hareketleri kesilir ve sürekli olarak sükûn halinde kahrlar'^

4) Nazzamiy^e; Mezhepleri şudur: tnsanm o kadar çok şeye gücü
yeter ki, -hâşâ- Allah ona ve onun benzeri şeylere güç yetiremez. tcmâ,
kıyas ve haber-i vâhid delil değildir. Ashabın hepsine, hattâ Ali'ye nile
söverler".

5) Sumâmiyyc: Halife Me'mûn zamanında ortaya çıkmışlardır.

Fâilsiz fiilin olabileceğini söylerlerler". Yahudiler, Hıristiyanlar ve Zın

dıklar, âhirette toprak olurlar; cennet ve cehenneme girmezler, derler^.

6) Bişriyye: Tuttuklan yolda, Allah'ın lütufta bulunması câiz
değildir^'. Fiillerin doğumu görüşünü, bımlar ortaya atmışlardır".

7) Mu'ammeriyye: Mezhepleri şudur: Allah, cisimlerin dışmda hiç
bir şey yaratmamıştır.Arazlar cisimlerin yarattığı şeylerdir. Bu, ya ateşe

bağlı olarak yakıcı olur, ya da renkler gibi canlılara bağh olarak arzuya
göredir^^

8- Muzdâriyye (Murdâriyye)^*: Mezhepleri şudur: İnsan, Eur'an
gibi, gerek nazım gerek belâğat yönünden, belki ondan da güzel söz

14 Krş.: t'tikâdât, 40.
15 e^-Şehrestân!, el-Milel ve^n-Niffal, ofr. M.S. Ceylanl (Kahire 1961), 1/49; eUBağdâdİ.

J-Fark Beyne'l-Fırak, nşr. HiZ. Kevser! (Kahire 1948), 72.

16 Flilfâdâtt 41<ayaen.
17 el'Fark, 73.

18 Ftikâdât, 41-2-aynen.
19 lUikâdât, 42-aynen; el-lıBlel, 1/71.
20 el-Fark, 103.

21 ÎUikâdât, s. 42, n.6-ayııeo.

22 Krş.: el'Fark, 95; eI'Mild, 1/64.
23 el-Milel, 1 /66-ayııen.

24 î'li^âdât (42)'tafirkamn koruculunun adı dışında, gSrâfleri ileUgiU bir hilg!
yoktur.
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yazabilir. Bunlar, Kurbankadim olduğuna inananları küfürle suçlar-
1ar. Zâlim idareciye bağlı kalan kimse kâfirdir; ne miras alabilir, ne de
miras bırakabilir,derler. Ehl-i Sünnet ve Cemâati de küfürle suçlarlar^*.

9) Hişâmiyye: Henüz cennet ve cehennem yaratılmamıştır;Kur'-
an'da haram ve helâle işâret yoktur, derler^®. Bımlar, "Allah bize yeter
ve O, ne güzel Vekîl'dir" demeyi yasaklarlar ve "Vekil kelimesinin Allah
için kullanılması câiz değildir" derler^^.

10) Câhıziyye: Derler ki: Allahh bilmek bütünüyle apaçıktır^*.

Cismin yok olması imkânsızdır. Hayır ve şer, kulun fiilidir^'.

11) Cubbâ'tyye: Tuttukları yol şudur: Allah'ın kelâmı harfler ve
seslerden mürekkeptir ve cisimden yaratılmıştır. Büyük günah işleyen

kimse, tövbe etmeden ölürse, cehennemde temelli kalır. Bunlar, evliya
nın keramet göstermesini de kabul etmezler.

12) Hâşimiyye (Behşemiyye); însan, her nckadar icmâa ve hik
mete aykırı olsa bile, günah işlemeden de cezâya çarptırılır'".

13) Ka'biyye: Allah'ın fiili, irâdesiz olur ve Allah, îşitici (Semî')
ve Görücü (Basîr) değildir, derler".

14) Hayyâtiyye: Bunlar, kulların fiillerini, kulun kendi gücüne bağ-

b görürler ve cisimler, yokluk halinde iken de cisimdi, derler'-.

15) Esvâriyye: Mezhepleri şudur: Allah'ın yokluğımu bildirdiği ve
ya ilmi ile yokluğunu bildiği bir şeye gücü yetmez; ama insanın buna
gücü yeter".

16) tskâfiyye: Allah akılhlara zulmetmeğe kadir değildir; ama ço
cuklara ve delilere zulmetmeğe gücü yeter, derler'^.

17) Ca'feriyye: Derler ki: Bu Ümmetin fâsıkları içinde, Mecûsîler-
den daha ileri gitmiş kimseler vardır. İçki içmenin cezâsmı icmâ ile be
lirlemek yanlıştır; çünkü cezâ konusunda geçerli olan nassdır. Bir tane
miktarı şey çalan kimse, fâsıktır ve îmândan çıkmıştır".

25 el-Fark, 100; el-MiUl, l /69.
26 d-Fark, 99; d-MiId, 1 /73.

27 Son paragraf, t'tikâdâı, 43'den aynen.
28 FtikâdâU 43; Maârifin zarOH oluşu, onların görüşlerindendir.

29 el-Fark, 105.

30 Krş.: d-Fark, 112.

31 Krş.: d-FarIf, 109.

32 Ftikâdâî, 44.

33 d'Fark, 91.

34 d-Fark, 102.

35 d-Fark, t01<C&fer b. Mubeşşir'in görüşleri olarak.
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18) Hâbıtıyye: Mezhepleri şudur: Âlemin iki ilâhı vardır: Biri
kadîm olan Allah'dır. Öteki de yaratılmış dan Mesîh'dir ve msanlarm
âhirettc hesaplarını görecek olan da MesîhMir. "Melekler sna sıra dı^p
Rabbinîn buyruğu gelince.{Fecr (89), 22) âyetinden murad, Mesih dır,
derler^®.

19) Hadeeiyye: Bunlar tenasühe (ruhların bir bedenden diğerine
geçişine) inanırlar. Bütün canhlar, şer'î teküflerle yükümlüdür, derler".

20) Sâlihiyye: İlim, kudret, semî' ve basar sıfatlarının ölüde bulun
ması câizdir, derler".

II. Havâric Fırkaları

Bütün Hâriciler, şu hususlarda birleşmişlerdir: İnsan günah işle
mekle kâfir olur. Hz. Osman, AU, Talha, Zübeyr ve Ayşe'yi küfürle suç
larlar. Hz. Ebu Bekir ile Ömer'i yüceltirler". Havâric 23 fırkadır:

1) Hakemiyyc: Bu topluluk öyle bir kavimdir ki, Hz. Ali hakeme
râzı olunca, ordudan aynhp Hz. AU ve Muâviye'yi küfürle suçlamışlar
dır. AU'ye, "Eğer sen hakîkaten imam idiysen, niçin hakeme râzı oldun ?
Eğer, hakîkî imam değil idiysen, niçin bizi Muâviye ile harbe götürdün ?"
dediler^.

2) Ezârika: Derler ki: Alî, tahkimle kâfir oldu. Ali'nin katiU olan
İbn Mulcem haklıdır". Sahâbilerin hepsi de kâfirdir ve temelli cehen-
nemde kalacaklardır.

3) Nccdiyye: Mezhepleri şudur: tnsanlann imama ihtiyacı yok
tur; lâzım olan adâlettir.

4) Beyhesiyye: Mezhepleri şudur: Allah'ı bütün sıfatlan ve isimleri
ile muttasıf görmeyen ve bütün şer'î hükümleri bilmeyen kimse kafir
olur^^

5) Acrediyye: Tuttuklan yol şudur: Müşriklerin çocuklan cehen-
nemUktir. Yûsuf Sûresi Kur'an'dan değildir; çünkü bu sûrede aşk ve
sevgili anlatılmıştır, Kur'an olması münâsib değildir'^

36 el-Fark, 166; UO; el-MUel, 1/60.
37 el-MUel, 1/61.
38 Makâlât, 406.

39 î^tikâdöt, 46-aynen.

40 Vtikâdât, 46- cümlelerin lakdîm-te'hiriyle aynen.
41 el-MUel, 1/120.
42 t'tilfâdât, 47.
43 Nikâdât, 47-Uk cümle hâriç aynen.
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6) Salbyye: Mezhepleri şudur: Kâfir bize katılsa, müslümanh-
ğma hükm olunur; ancak çocukları için bülûğ çağına kadar hüküm veril
mez. Bâliğ olunca İslâm'a dâvet olunurlar; kabul etmedikleri takdirde
öldürülürler"".

7) Meymûnijye: İnsanın, kendi kızmı kendine veya oğluna ni-
kâUamasmı câiz görürler. Hayır ve şerri Allah'dan bilmezleı"^ Kâfir
lerin çocukları cennet ehlindendir, derler.

8) Hamzıyye: Kâfirlerin çocukları cehennem ehlidir, derler**.
9) Halefiyye: Müşriklerin çocukları, amelsiz ve şirksiz, cehennem

ehlindendir*'.

10) Etrâfiyye: Bu topluluk, âlemde şerîat bilgileri hakkmda bilgisi
olmayan kimseler mâzûrdur, derler*®.

11) Şu'aybiyye: Kul, fiilinin fâili değil kâsibidir, demekle Ehl-i
Sünnet'e uyarlar. Diğer inançları Hâricîlerinkine uygundur*».

12) Hâzımiyye: Hz. Ah hakkmda kararsızdırlar (tevakkuf)'®.
13) Se'âlibe: Mezhepleri şudur: Çocuk, ister küçük ister büyük ol-

sım, bülûğ çağma ulaştıktan sonra hakkı inkâr etmedikçe velî olur".

14) Ahnesiyye: Kendi topluluklarmdan müslüman beldelerinden
birinde bulunan kimseyi küfürle suçlarlar".

15) Ma'bediyye: Tutuklan yolda, kendi inançlannda olmayan ka
dını nikâhlamak câiz değildir".

16) Ruşeydiyye; Bu topluluk gökyüzünün suladığı herşeye öşr

vâcibdir, derler'*.

17) Mukremiyye: Derler ki: Namazı terkeden kâfirdir; ama namazı

terkettiği için değil, Allah'ı bilmediği için kâfirdir".

44 ÎHikâdöt, 48-ayDen.
45 İkinci cümledeki "hayır" kelimesi hâriç, ÎUi^dât, 48'den aynen.
46 48-ayoeo.
47 el-Fark, 57.

48 Şaşılıyor ki, Şirvânî, ÎHikâdât'ın bugün Leiden'de bulunan nüshasından isti
fade etmiştir. Nitekim tUikâdât\n naşiri Ali Simi eu-Neşşar'ın gösterdiği gibi (s. 48, n. 7), "mâ-
*ur" kelimesinden sonraki "değUdir" kelimesi, bu nüshada "mahaûf' olduğu için, firkanın görüşü,

risâlemizde doğru olarak nakledilmiştir. Krş.: el-MiUl, 1/130.
49 lUikâdâi, 49-aynen.
50 «l-MiUl, 1 /131-^ynen.
51 î^tikâdât, 49-aynen.
52 t^tikadal, e. 50, n.I*de Leiden nüshasından aynen.
53 î^ti^dâi, SO-aynen.
54 il-Fark, Ol'den aynen. Krş.: tUikâdSt, 50.
55 İHi^dâl, 50-51-aynen.



IBN SADRU'D-DtN EŞ-Ş!RVAn! 259

18j Ma'lûmiyyc: Bu topluluğun tuttuğu yolda mü'min, Allah'ı
bütün isim ve sıfatlanyla bilen kimsedir. Eğer böyle bilmezse, mü'mm
değil, câhildir, derler^®.

19) Mechûliyye: Bu topluluk katında bir kimse, Allah'ı birtakım
isimleriyle bilirse yeterlidir ve okimse mü'min ve âriftir".

20) îbâdiyye; Derler ki: Ehl-i Kıble'dcn bize muhalif olanlar kâ
firdir. Büyük günah işleyen kimse, tevhîd ehlidir, mü'min değildir. Hz.
AJi ve pek çok sahabiye kâfir, derler^®.

21) Asfariyye: Sözde takıyye câizdir, amelde caiz değildir, derler®'.
22) Hafsıyye: Derler ki: îmân ile şirk arasında AUah'm mârifeti

bir vasıtadır". Bir kimse Allah'ı bilip O'nun dışmdakileri inkâr etse
kâfirdir; ama müşrik değildir^'.

23) Hâriaiyye: Bunlar, îbâdiyye'ye uyarlat. Ancak kuUarm fiilleri
Allah'ın yarattığı şeyler değildir, derler. Aynca istîtâat (yapabilme gü
cü), fiilden önce değildir, derler".

ni. Şia Fırkaları.

Onlara Ravâfız da denir. Bu topluluğa Şîa demenin sebebi şudur:
Kendi İddialarına göre Hz. Ali'ye taraftarhk ederler, yani ona uyarlar.
Nebî (s.a.s)'den sonra hak imam, Ali ve Ali'nin çocuklarıdır, derler^®.
Bunlara Râfızî demeğe sebep şudur: Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî
Tâlib, Hişâm b. Abdilmelik zamanında ayaklandığında, etrafında butop
luluktan onbeş bin kişi toplandı ve Hz. Ebû Bekir ile Ömer'i suçlamaya
başladılar. Zeyd, bunları, bu husus için men edince, Zeyd'e kınidılar ve
hepsi de Zeyd'i terkettiler. Yamnda yalmzca ikiyüz kişi kaldı. Ozaman
Zeyd: "Beni terkettiniz -Rafaztumûnî-" dedi. Aynca Hakkı terkettik-
leri için de Râfızî denir".

Şiî fırkalarmın aslı üçtür: Zeydiyye, îmâmiyye ve Ğulât-ı Revâfız.
Ancak bu üçfırkanm her biri de pek çok fırkaya aynbr. Hepsi 40 fırka,
belki daha çoktur.

56 lUiködatT^l; el'Fark, 57.
57 (18) ve (19). sıradaki ürkalar, lUikâdât, Sl'de (18). firka olarak aym ifadelerle anl-atı

Iıı. Kr;.: d-Fark, 58.

58 î*tikâdât, 51'de yalnızca fırka kumcusu var; görüşleri yoktur.
59 î'tikâdât, 51-aynen.

60 ÎHikâdât, 51-aynen.

61 el-MUel, 1/136.

62 Krş.: el-Fark, 62; d-Milel, 1/136.
63 d-Mileî, 1/146.
64 î*tHfâdât, 52. Ayr.krş.: d-Fartf, 2S.
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A) Zeydiyyc: Butopluluk, Zeyd b. AU'y® uyanlardır. Üç fırkadırlar";

1) Cârûdiyye: Tuttukları yol şudur: Ali'nin imameti, isim olarak
değil vasıflarıyla nass yoluyla sabittir. Nassa karşı çıkarak Ali'ye uy
madılar diyc-hâşâ- bütün ashabı küfürle suçlarlar".

2) Suleymâniyye: Tuttukları yol şudur: îmâmet, halk arasında

yapılacak şûrâ ile olur ve müslümanlann seçilmişlerinden iki kimsenin
bey'atı ile gerçekleşmiş olur. Ebû Bekir ve Ömer imamdı; lâkin Ali var
ken halkın onlara bey'at etmeleri hatâ idi; ama bey'at edildikten sonra,
bu câiz oldu. Hz. Osman, Zubeyr, Talha ve Hz. Ayşe (r.a)'yi küfürle
suçlarlar®'.

3) Betriyye: Görüşleri Suleymâniyye'ye uygundur. Ancak Hz.
Osman hakkında susarlar (tevakkuf)®®.

Zamanımızda Zeydiyye, usûlde Mu'tezilî, füruda Hanefîlerdir»'.

B) tmâmiyye: Bu topluluk, Ali'nin imâmeti açık bir nassla sâbit
olmuştur, derler'". Diğer sahabileri küfürle suçlarlar". Butopluluk onüç
fırkadır:

1) Bâkıriyye: Bu topluluğun inancı şudur: İmamet Muhammed
b. Ali el-Bâkır'da son buldu. O vefat etmemiştir; fakat gâibdir, derler".

2) Nâvûsiyyc: Bu topluluğun inancı şudur: İmam Câfer vefat et
memiştir; ama gâibdir ve imam odur, derler'^.

3) Eftahiyye: Bu topluluk der ki: Hak imam, İmam Câfer'in
oğlu Abdullah Eftah'dır'''.

4) Mufaddaliyye: Bu topluluğun inancı şudur: İmam Câfer'den
sonraki hak imam, İmam Câfer'in oğlu Mûsâ idi'®.

5) Şumtıyye: Bu topluluğun mezhebi şudur: Hak imam, İmam
Câfer'in oğlu Muhammed idi'®.

65 ÎHi^dât, 52-aynen.
66 d'Fark, 22-3-aynen.
67 eUMilel, 1/159—160. ICrç.: l'tikâdât, 52-3; el'Fark, 26: Zubeyr, TaUıa ve Hz. Ayçe'-

den sOz edilemez.

68 el-MUel, 1 /161.

69 eI'Milel, 1 /162.
70 el-Milel, 162-ayneıı.

71 eI'MUel, 1 /İ64—aynen.

72 t^tikâdât, 53: "O ölmemiştir ve ölmez de, fakat gâibdir."
73 lUi^dât, 53-aynen.
74 el-MiUl, 1 /I67; el-Fark, 39.
75 l'tikâddt, 54*de *'el-*lmldiyye"den aynen.
76 İHi^dât, 54-aynen.
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6) tsmâiliyye: Bu topluluk, hak imam, Cafer oğlu Îsmâîl idi, der*
ler. Lâkin Ismâîl, İmam Cafer'in hayatında vefat etti; imamet de kar
deşlerine intikal etti, derler". Bu topluluğa Melâhide-i tsmâîliyye de
dikleri gibi, Karamita da derler.

7) Mubârekiyyc: Bu topluluk der ki: İsmâîl b. Cafer, babası ha
yatta iken vefat edince, imamet kardeşlerine intikal etmeyip kendi oğlu
Muhammed'e geçti'®.

8) Memtûriyye: Bu topluluk der ki: İmam Mûsâ b. Câfer vefat
etmemiş; gâib olmuştur. Bu topluluğa Memtûriyye denmesinin sebebi
şudur: Görüşlerini ortaya atınca, bir kısım insanlar, bu topluluğa, "Siz
ler yağmura tutulmuş köpekler gibisiniz" demişlerdir".

9) Akta'iyye: Bu topluluk Mûsâ b. Câfer, kesinlikle ölmemiştir,

derler. Onun için bunlara Akta'iyye derler®".

10) Vâkıfiyye: Bu topluluk. Ab b. Mûsâ er-Rızâ'nm küçük oğlu

İmam Muhammed Takî'nin imâmetine inanırlar; ama AÜ b. Mûsâ er-
Rızâ hakkında tevakkuf ederler, imametine son vermezler®'.

11) Câferiyye: Bu topluluk, imâmet, imamHasan Askerî'den sonra
kardeşi Câfer'e intikal etti, derler®'.

12) întizâriyye: Bu takım der ki: Hak imam Muhammed b. el-
Hasan el-Askeri'dir. Gâibdir, tekrar ortaya çıkması yakındır ve Bekle-
nen'dir. Bu topluluk katmda zamanm imamı hayattadır; lakin görün
memektedir; gâibdir; ortaya çıkacaktır. Adı geçen imam, Ali oğullan-

nm onikincisidir. Mehdî dedikleri de budur, derler- Namazda "et-Tahiy-
yât" yerine şu duâyı okurlar (Türkçesi verilecektir): "Ey Allahım; Mu
hammed Mustafa, Ali el-Murtazâ, Fâtımatu'z-Zehrâ, Hatîcctu'l-Kubrâ,
Hasan er-Rızâ, Kerbelâda öldürülen el-Huseyin, Zeyne'l-Abidîn, Mu
hammed b. Ali el-Bâkır, Câfer b. Muhammed es-Sâdık, Mûsâ b. Câfer
el-Kâzım, Ali b. Mûsâ er-Rızâ, Muhammed b. Ali et-Takî, Ali b. Mu
hammed en-Nakî, Hasan b. Ali ez-Zekî, Beklenen, âlemde imam olan
Muhammed b. Hasan el-Askerî'ye salât eyle!"

Ravâfız, bu ondört kimseye, "Ondört Mâsûm" derler ve onikisine
de "Oniki İmam" derler. İleri gelen sahabileri küfürle suçlarlar ve derler

77 ÎUikâdât, 54; d-Fark, 39; eI'Milel, 1 /167
78 Flikâdöt, 54-aynen.
79 ÎHikâdât, 54-aynen.
80 İHikâdât, 54: "Onlar, Mûsâb. Cafer'in davetini keserler." el-Farii, 40; el-Milel, 1 /169:

"Onlar Mûsâ'mn ölümüne kesinlikle inanırlar." Doğrusu da budur.
81 Ftikâdâl, SSi el-MiM, 1/169.
82 FUlfâdût, 55-ayaen.
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ki: Ali, Fâtıma, Hasan, Hüseyin, Anunâr, Sclmân, Ebû Zor, Mikdâd,
Bilâl ve Suheyb dışında sahabücrin hepsi de, Peygamber (s.a.8.)'den
sonra kâfir oldular.

Yine Ravâfiz'dan l)ir topluluk der ki: Sonra Ebû Zer, Bilâl,Mikdâd
ve Suheyb de -hâşâ- kâfir oldular ve Ammâr ile Sebnân'dan gayri müs-
lüman kalmadı.

îmâmiyye toplulukları, bu söylediğimiz topluluklardan ibaret de
ğildir, daha çoktur. Hattâ îmam Falıru'd-Dîn er-Râzî buyurur ki: ^^Bazı
Rafızi kitapları Imami}'ye fırkasını 73 fırka olarak yazmışlardır'^.*'

C) Gulât: Bu topluluk 18 fırkadır. Diğer Şiî fırkaları bunları kü
fürle suçlarlar. Kaldı ki bütün Şiî fırkaları birbirlerini küfürle suçlarlar.

1) Sebe iyye: Bu topluluk Abdullah b. Sebâ'ya uyanlardır. Adı

geçen Abdullah, Hz. Ali zamanında yaşamıştır. Bir keresinde Ali'ye,
"Sen, hakîkaten İlâhsm, eyAli!" dedi. Bunu söylediği içindir ki Hz. Ali,
adı geçeni ülkeden uzaklaştırıp Medâin'e sürdü.

Bu topluluğun inancı şudur: Hz. Alı vefat etmedi ve öldürülmedi
de. Ali'nin şeklinde bir şeytan görünmüştü. îbn Mulcem o şeytam öl
dürdü. Ali, hâlâgökyüzünde, bulutlardadır. Gök gürlemesi Ali'nin sesi,
şimşek de onun kamçısıdır. Ali, birdaha yeryüzüne inecek ve yeryüzünü
adâlctle dolduracaktır. Bu topluluk, ne zaman gök gürlese, "Selâm sana
ey Ali!" derler'"*.

2) Benâmyye (Beyâniyye): Bu topluluk Benân (Beyân) b. Sem'ân
el-Yehudî'ye uyarlar. Derler ki: Allah insan sûretinde idi. Bütün or
ganları silinip yok oldu, yalnızca yüzü kaldı. "Yeryüzünde bulunan
herşey fânidir; ancak Yüce ve Cömert olan Rabbinin yüzü bâkidir""
buna işarettir, derler'̂ . Bu topluluğun inancı şudur: Allah, Ali'ye ve Ali
oğullanna hulûl etmiştir. Nitekim Hz. Cibrîl, Nebî (8.a.8.)'ye Dihye-i
Kelbî sûretinde gelirdi. Allah'ın da Ali oğullarının suretinde zahir olması
caizdir. Zamanımızdaki Ravâfız, hâlâ Allah'ın sırayla, reisleri olan din
siz suretinde tecellî ettiği inancındadırlar. Onun için, mâbûd gibi ona
secde ederek bütün nesneleri şâhlanna nisbet ederler, hâşâ onu tann bi
lirler. Bu topluluk gibi, küfürde aşın gitmiş bir topluluk daha yoktur.
Bunlar, Yahudiler, Hıristiyanlar ve kâfirlerin diğer fırkalarmdan daha
kötüdürler. Bunlann ortadan kaldırılması en önemli işlerdendir. İslâm

83 Fırkanın tamamı, î'tikâdâtt 55-56'dan aynen.
84 el-Fark, 143Men özetle.

85 Rahman (55), 26-27.
86 ÎHiİMdât, 57*den aynen.
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bilginleri, bütünüyle, bunların küfründe tereddüt etmemişlerdir. Bun
ların İslâm dînine zararları, diğer kâfirlerden çoktur. Şer'î hükümler
den hiçbirşeye aslâ inanmazlar. Bunlanu durumlarını bilen kimse, hak
larında aslâ tereddüt etmez.

3) Hattâbiyye: Derler ki: Ali oğullarının hepsi de peygamber idi.
Bunun yamnda Allah, Ali'y®» sonra Hasan ve Hüseyin'e, Zeyne'l-Âbi-
dîn, Muhammed Bâkır ve Cafer Sâdık'a hulûl etmiştir; her biri tanrı idi.
Hattâ bu mel'ûnlenn reisi olan Ebû'l-Hattâb, kendine uyanlarla İmam

Câfer'e tann gibi ibadet ve secde ederlerdi. İmam Câfer bunu işitince,

adı geçenlere lânet okudu.Adı geçen mel'ûnbunu görünce, İmam Câfer'e
kırıldı ve dedi ki: "Şimdi AUah, İmam Câfer'den çıkıp bana hulûl etti.
Şu anda ben, ondan kâmil ve ibâdete müstehakım." Sonra mel'ûnu öl
dürdü®'. Bu takım, kendi toplulukları için yalan şâhidlikte bulunmayı

câiz görürler. Cennet, dünya nimetleri; cehennem de dünyanın elemleri
dir, derler.

4) Muğiriyye: Derler ki: Allah, nûrâni bir cisimdir; insan suretin-
dedir ve başında nurdan bir tac vardır. "Allah Adem'i Kendi suretinde
yarattı" buna işarettir,derler'®. Bu topluluk, Hz. Ali zamanında ortaya
çıktı. Hz. Ali'ye -hâşâ-, "Sen tanrısın" dediler. Hz. Ali, bunlann bir
kaçını tutup neft ile ateşte yaktı".

5) Mansûriyye: Derler ki: Resuller ebediyyen kesilmezler. Cennet,
Allah'ın bize, Ali ve çocukları gibi, kendisine muhabbet beslememizi
emrettiği kimseye mahsustur. Cehennem de Ebû Bekir ve Ömer gibi,
kendisine düşmanlık ve kötülük etmeğe emrolunduğumuz kimseye mah
sustur". Bu mel'ûnlar, insan öldürmeyi, zina ve homo-scksüelliği hep
mübalı bilirler".

6) Cenâhiyye: Bu topluluk, jUıdullah b. Muâviye b. libdiUah b.
Câfer -çift kanath-'e uyarlar. Bu mel'ûnlar tenâsühe inanırlar; ruhlar,
bedenlerde birbirinden birbirine intikal eder, derler. Allah'ın ruhu, Hz.
Âdem peygamberde idi; sonraŞît'e geçti ve sonrasırasıyla diğer peygam
berlere intikal eyledi; birbiri arkası sıra tâ Ali ve onun üç oğluna geçti;
şu anda da adı geçen Abdullah'a intikal etmiştir,derler^^. Bu topluluğun

87 ÎUi^döt, SS'den; ancak son cümle "dldürüldü^' şeklindedir.

88 Krş.: el-Milel, 1/177; el-Fark, 146.

89 Krş.: ÎHikâdât, S8.
90 örnek olarak verilen İsimler hâriç el-Milel, l/179*dau aynen.
91 ÎUikâdöt, 58.
92 el-Fark, 150'den.
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tuttukları yol şudur: İnsanın, zamanın imamı olan kimseyi tanıdıktan

sonra hiç tâat ve ibâdet etmesi lâzım değildir".

7) Mufavvıda: Bu bir topluluktıır. Tuttukları yol ve inançlan
şudur: Allah, önce Hz. Ali ve çocuklarını yarattı ve sonra diğer yaratıl

mışları bunlara havale etti. Böylece gökler ve yerler ile bu ikisi arasın
daki bu şeylerin hepsini, Ali ve Ali oğullan yaratmıştır. Rükû'da "Sub-
hâne Rabbiye'l-Azîm'Men murad Ali'dir; sücûdda da "Subhâne Rabbi-
ye'l-A'lâ'dan raurad Allah'tır, derler'^.

8) KâmUiyye: Niçin Hz. Ali'ye bey'atı terkedip Hz. Ebû Bekir'e
bcy'at ettiler diye, bütün büyük sahabileri küfürle suçlarlar. Hakkını

isteyip ashâbla savaşmadığı için, Hz. Ali'yi de küfürle suçlarlar".

9) Ğurâbîyye; Bu topluluk der ki: Allah, nübüvvet ve risâlcti,
Ccbrâil ile Ali'ye göndermişti; lakin Ali ile Muhammed (s.a.s.), karga-
mn kargaya, sineğin sineğe benzeyişi gibi, birbirine benzediği için fark
edemeyip, nübüvveti yanlışhkla Muhammed (s.a.s.)'e götürdü. Bu se-
bebten Cebrail'e -hâşâ- lanet ederler*®.

10) Yûnusiyye: Bu topluluk der ki: Cebrâîl, Muhammed (s.a.s.)
iledost ve arkadaş olduğundan, Ali'nin hakkı olan risâlet ve nübüvveti
kasıth olarak ona götünneyip Muhammed (s.a.s.)'c iletti". Bu topluluk
da Cebrâîl'e söver ve lânet ederler. Allah onlara lânet etsin. Ve bu top
luluğun mezhebi şudur: Allah arş üzerinde otunır ve melekler O'nu ar-
şıyla birlikte kaldırırlar*".

11) Zemmiyye: Bu topluluk, Ali tanrı idi; Muhammed'i halkı tan
rıya davetiçin gönderdi; Muhammed ise halkı Ali'ye davetetmedi, kendi
nefsine çağırdı, diye -hâşâ -Nebi (8.a.s.)'yi kötülerler**.

12) Muhtâriyye: Bu topluluk der ki: Cebrâîl, risâleti Ali'ye götür
müştü; lâkin Muhammed (s.a.s.) Ali'den büyük olduğundan, Ali, Mu
hammed (8.a.s.)'den yardım istedi. Muhammed (s.a.s.) dâvetle meşgûl

olup halkı kendisine çağırdı. Böylece bu mel'ûn topluluk da, bu yönden
-hâşâ- Allah'ın Resûlü'ne dil uzatırlar'™.

93 39-ayuen.

94 ÎUiİMdâl, 59Man bİr cümle kısaltılarak.

95 ÎUikâdât, 60-8OD cümledeki "ashâbia** yerine "£bâ Bekir'le".
96 l'tikâdât, S9-60'dan.

97 1-tikâdât, 60.

98 el-Fark, 43; el-Milel, 1/188'den.

99 el-Fark, 153'den.

100 Flikâdâl, 60-onuncu sırada bafUksu anlatılan fırkanın aym.
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13) Nusayriyye: Bu topluluk der ki: Allah, bazı zamanlarda Ali'ye
hulûl ederdi. Hayber Kal'ası fethinde, Ali, kale kapısını söktüğü zaman,
Allah ona hulûl etmişti; Hayber'in kapısını Rabbani ku\-vetle söktü,
beşer gücü ile değiP"'.

14) tshâkıyye: Bu topluluğa göre Allah, dâima Ali'ye hulûl etmişti.
Sonra Ali oğullarına hulûl etti, derler. Ve derler ki: Çünkü Ali ve Ali
oğulları, yaratılmışların en üstünüdür. Allah her zaman onların suretinde
zâhir olur ve onların dili ile konuşur; onlann elleriyle tutar. Ve Ali ve
oğullarına tanrıdır, derler'̂ ^ İmam Fahru'd-Dîn er-Râzî buyurur ki:
"Nusayriyye ve İshâkıyye, Haleb ve Şam'da çoktur"'̂

15) Ezeliyye: Bu topluluk der ki: Ali ve Ömer, her ikisi de ezelîdir;
lâkin Ali hayırdır, Ömer de serdir'"*.

16) Kerbiyye: Derler ki: Ali'den sonra imara, Ali'nin kendi oğlu
olan Muhammed Haııefiyye idi. Hâlâ hayattadır. Sağında bir arslan,
solunda da bir kaplan, onu korumaktadır ve çoğunlukla dağlardadır,
derler'"^

17) Hâşimiyye: Bu topluluk der ki: Muhammed Hanefiyye vefat
edince oğlu Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed kâ'im makam ve imam
oldu. Sonra vefat ettiği zaman, "Benden sonra Muhammed b. Abdillah
b. el-Abbâs imam olsun" diye vasiyet etti. Adı geçen Muhammed'e
uyanlar, Horasan'da, Sâhibu'd-Dâvct olan Ebû Müslim'in yardımı ile
halkı çağırıp ayaklandılar. Hilâfeti Ümeyyc oğullarından aldılar; hilâ
fet, Abbas oğullarına geçti ve 500 yıl süre ile Abbâs hânedânında kaldı'"^.

18) Ravendiyye: Derler ki: İmamet ve hilâfet, Abbas oğullarmm
hakkı idi; işin sonunda hak, hak sahibi olana ulaştı'"^.

IV. Mülhidlerin (Dinsizlerin) Fırkaları

Bu topluluk çoktur; lâkin meşhur olanları yedi fırkadır:

1) Bâtmiyye: Bu topluluk, hiçbir millete (dîne) bağh değildir. Ya
ratıcıyı tanımazlar ve âhireti inkâr ederler. Bunların ilk ortaya çıkışı
bir hikâyeye dayalıdır. Şimdi o hikâyeyi burada anlatmak uygundur:

101 t^tikâdâı, öl-aynea.

102 Krş.: el-Milel, 1/188-9.
103 î^lİkâdât, 61.

104 î^likâdâl, 6rdeQ kısaltılarak.

105 tUikâdât, 62-Keysâmyye'nm birinci fırkası olarak.
106 lUikâdâl, 63-Keysâmyye'mn üçüncü fırkası.

107 l^tikâdât, 63-Keysâuiyye'nin dördüncü fırkası.
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Hikâye: Bazı târih kitaplarında yazıldığına göre, Ehvâz vilâyeti
halkından Abdullah b. Meymûn el-Kaddâh adb bir kimse vardı. Adı

geçen Abdullah zındıklardan idi. İmam Câfer Sâdıkla ve çoğu zaman da
onun oğlu îsmâtre hizmet ederdi, tsmâîl vefat ettikten sonra, lamâil'in
oğlu Muhammedi de alarak Mısır taraflanna yöneldi. Muhammed, yolda
vefat etti ve bir hâmile câriyesi kaldı. Abdullah Meymûn'un da hâmile
bir câriyesi vardı. Abdullah, Muhammed b. Îsmâîl'in câriyesini öldürüp,
kendi cariyesine, onun câriyesidir, dedi. Sonra adı geçen câriyenin bir
oğlu oldu. "Bu, Muhammed b. lamâil'in oğludur vc zamanın imamıdır"

diyerek halkı kandırdı. Ashnda Acem ülkelerinin oğullarından ve İslâm

dîninin kalplerinde din düşmanlığı apaçık olan düşmanlarından bir top
luluk, adı geçene uydular. Halkı bu yolla sapıkhğa düşürüp, Mağrib ül
kelerinde, Mısır'da ve iskenderiye'de bu sapıklık yayıldı. Civar bölgelere
dâîler gönderdiler. İşin sonunda bu topluluktan, Mehdî adında biri
Mısır'a pâdişâh oldu. Ondan sonra Kâ'im Makam adlı biri pâdişâh ol
du'"®. Nesiller sonra saltanat nöbeti Mustansır'a geldi. Mülhidlerin reisi
olan Hasan Sabbah, adı geçenden izin isteyerek Acem diyarma gelip
halkı küfür ve zmdıklığa şevketti, işin sonunda, Acem diyannda mül
hidlerin fitnesi öyle bir noktaya ulaştı ki, islâm sultanlannm hepsi de
muztarib oldular; çoğunluğu mühlidlere mağlûb oldu, bazısı da sulh ve
sığınma yolunu tuttular'"'. Sonuçta Cengiz oğullarından Hulâgû Han,
kâfirlerle birlikte gelip islâm ülkelerini mülhidlerden kurtardı ve adı

geçenleri idam etti. Allah, öldürene de öldürülene de lânet etsin!.

2) Sabbâhiyye: Bu topluluk Hasan Sabbah'a uyarlar. Bozuk ina-
nışlarınm kaynağı şu meseledir: Eğer akıl yeterli ise, o halde hiç kimseye
itiraz edilemez; eğer yeterli değilse, zamanın imamına uymak lâzımdır,

derler.

Cevab: Eğer akıl lâzım değilse, mücerred imamla hak bâtıldannasıl

ayrılabilir; eğer akıl lâzımsa, imama ne ihtiyaç vardır"".^

3) Nâsıriyye: Bu topluluk Nâsır Husrev'e uyarlar. Adı geçen Nâsır,

Şeyh Ebû Ali Sînâ'nın öğrencilerindendir. Hakim ve faziletli bir kimse
idi. Şiirlerinden ilhad ve zındıkhk koklandığı için, birçok kimsenin sa
pıklık ve imânsızhğına sebep olmuştur'".

4) Karamita: Bu topluluk Hamdan Karmati'ye uyarlar. Basra,
Küfe ve o civarlarda mülhidlerin dâîlerinden idi. Onun yüzünden pek

108 Burada mUcUifimiz ve kaynağı î*ıikâdât, 11 târihi bir yanlışlık yapmışlardır; çünkü
gerek Mehdi, gerek cl-Kâ*im Mısır'a pâdişâh olmamışlardır.

109 l'likâdât, 78-bemcu hemen aynen.
110 ÎHikâdât, 78Men kıanltılarak.

111 ÎHi^dât, 78.
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çok kimse ilhad ve zındıklığa düştüler. Bunlar, o bölgeleri öylesine istilâ
ettiler ki, Abbasî halîfeleri bile adı geçenlerden öç almaya kadir olama
dılar. Hattâ Karamita, bir yıl Arafat'ta hacılara saldırarak katliâmda
bulundular; sonra Mekke'de Kâbe etrafında müslümanlardan pek çok
kimseyi öldürdüler ve Haeeru'l-Esved'i yerinden çıkarıp götürerek
Kûfe'de bir çöplüğe bıraktılar. Hacem'l-Esved, 24 yıl orada kaldı. Neti
cede Sultan Tuğrul Beg Selçukî, Bağdad'a gelerek adı geçen Karamita'yı

temizleyip Haeeru'l-Esved'i yine yerine götürdü"^.

5) Bâbekiyye: Bu topluluk Bâbek el-Hurremî'ye uyarlar. Adı ge
çen Bâbek, aşağıhk bir kimse idi. Azerbeycan'da ortaya çıktı. Zamanla
kuvvet kazanıp etrafma birçok kimse topladı. Defalarca İslâm ordula
rına saldırdı; büyük savaşlar oldu. Neticede Halîfe Mu'tasım zamanında

öldürüldü"\

6) Mukanna'iyye: Bu topluluk Mukanna'ya uyarlar. Adı geçen
Mukanna, Ebû Müslim'e uyanlardandı. Ebû Müslim'den sonra, nübüv
vet iddiasında bulundu. Kendisine pek çok kimse uydu. Sonunda ilâh-
lık iddiasında bulundu. Zamanla fitnesi kızıştı. Neticede öldürüldü"^.

7) Seb'iyye: Bu topluluk der ki: Devir yedidir. Gökler yedidir.
Yeryüzü yedidir. İmam yedidir. Organlar yedidir. Bütün nebilerin de-
\irleri de yedidir. Birincisi Âdem ve vasisi Şît; ikincisi Nuh ve vasisi
Sam; üçüncüsü İbrâhîm ve vasîsi İsmâîl; dördüncüsü Mûsâ ve vasisi
Harun; beşincisi Dâvud vo vasîsi Suleymân; altıncısı îsâ ve vasisi Ha-
vârîler; yedincisi Muhammed ve vasîsi Ali'dir, derler. İmam da yedidir
derler: Ali, Hasan, Hüseyin, Zeyne'l-Âbidın, Muhammed el-Bâkır,

Câfer cs-Sâdık, Muhammed b. tsmâîl. Ve yine derler ki: Nebilerin gön
derilmesinden maksat, yaratılmışları, cismâniyet mertebesinden ruhâ-
niyet mertebesine götürmektir. îmâmet sırası Muhammed b. IsmüSl'e
gelince, âlem halkmdan zahirî teklifler, oruç ve namaz gibi şeylerin hep
si de düştü. Şu andan sonra lâzım olan, içi (bâtm) düzeltmektir. Bu boş

sözlerden maksatları, doğruluk kisvesine bürünerek halkı şerîat yolun
dan çıkarıp küfür ve dinsizliğe götürmektir"'.

V. Kerrâraiyye Fırkaları

Bu topluluk Muhammed b. Kerrâm'a uyarlar. Adı geçen Muham
med, Sistân vilâyetinden idi. Zühd ve takvâ suretine bürünerek halkı

112 ÎUikâdâl, 79.
113 î^tikâdât, 79.

114 lUi^dât, 79-80'den aynen.
US ÎHikâdât, 80~81-aynen.
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bazı bid'atlere çağırdı; ama neticede kabul etmediler, ve oua uyanlarla
birlikte şehirden çıkarıp Garcistan'a sürdüler. O bölge halkı onlara tâbi
oldu ve o diyarda, bu adı geçenler revâc buldular. Kerrâmiyye'nin hepsi
nin mezhebi şudur: Allah cisimdir, cevherdir; sonradan olanların yeridir;
cihet ve mekândadır, derler. Bu topluluk birçok fırkaya ayrılmışlardır.

Meşhurları şunlardır: Tarâkıyye, tshâkıyye, Hakâyıkiyye, Âbidiyye,
Tûniyye, Şûriyye, Heysamiyye. Bu topluluğun önde geleni Heysamiyye'-
dir. Kerrâmiyye'nin hepsinin davranışları, hile ve oyundur"^.

VI. Müşebbihe Fırkaları

Bu topluluğa Müşebbihe demenin sebebi, Allah'ı yaratılmışlara

benzetişleridir. Müşebbihe'nin büyük çoğunluğu, Ahmed b. Hanbel'e
uyanlardır"'. İslâm'da ortaya çıkan ilk teşbih, Ravâfız'dan çıkmıştır"®.

Allah'ı cisme benzetmekten maksatları, Ali'ye tanrı demek içindi. Mü
şebbihe toplulukları çoktur. Meşhurları olan şu fırkalar zikredilebilir:

1) Hakemiyye: Bu topluluk Hişâm b. el-Hakem'e uyanlardır. Adı

geçen Hişâm, "Allah cisimdir" derdi. Bazan, "O, beyaz bir kahp gibidir"
derdi. Ve bazan da, "Mum gibidir; ne tarafından bakılsa yüzü sana kar
şıdır" derdi. Sonunda şuna karar verdi: Onun, kendi karışı ile yedi kanş
uzunluğu vardır ve arşa dokunmaktadır"'.

2) Cevâlikıyye: Bu topluluk der ki: Allah insan suretindedir. Hattâ
O'nuD el, ayak, duyular, kulak ve burnu olduğunu söylerler'^".

3) Yûnusiyye: Allah, üst yarısı boş, alt yansı da dolu bir cisimdir,
derler'-'.

4) Şeytâniyye: Derler ki: Melekler, Allah'ı arşın üzerinde götürür
ler'̂ ^. . .0 gün Rabbioin arşını onlardan başka sekiz tanesi yüklenir'""
buna işârettir, derler.

5) Havâriyye: Allah'ın organı, hareket ve sükûnu bulunduğunu

söylerler. Adı geçen Dâvud şöyle derdi: "Bana, Allah'm, tenâsül organı

ve sakalından başka, bütün organlarını sorun; ama tenâsül organı ve
sakahm sormak caiz değildir'-"'.

116 î'tikâdât, 67.

117 l^ıikâdât, 66.
118 î^tikâdâl, 63.

119 î'tikâdâl, 64-ayneu.
12ü î^tikâdâl, 6i-5-aynen.
121 t^ıikâdât, 65-a ynen.
122 l'tikâdât, 65.
123 Hâkka (69), 17.

124 ÎUikâdâl, 65-6-aynen.
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6) Haşcviyye; Bu topluluk da» Allah cisimdir ve et, kan, organlar,
eller ve ayaklardan mürekkeptir, derler. Ve yine derler ki: Temiz ve saf
kimseler, dünyada Allah'ı, ziyaret ederler ve Allahla elsıkışır ve kucakla'
şırlar'".

Vn. Mürcie Fırkaları

Bu topluluğa Mürcie demenin sebebi şudur: tnanışlarma göre amel,
derecesi itibariyle niyet ve inançtan sonradır; zira "recâ" geciktirme
dir'̂ ®. Mürcie fırkaları beştir:

1) Yûnusiyye: imân, Allah'ı tanıma ve kalbî sevgiden ibarettir;
bu vasıflan taşıyan bir kimseye günah zarar vermez, derler'".

2) Ubeydiyye: Allah'ın iİTni ve diğer sıfatlan, bizâtihi Kendisidir;
lâkin insan suretindedir, derler. "Allah, Âdem'i kendi suretinde yarattı

buna delildir, derler'".

3) Ğassâniyye: îmân, toptan mârifettir, ayn ayn bilmek lâzım de
ğildir; imân artar; ama eksilmez, derler'^'.

4) Sevbâniyye: Derler ki: îmânda geçerli olan şey, mârifet ile Al
lah ve Resullerini ikrardır. Ailen işlenmesicâiz olmayan herşeyi ikrar
etmek lâzımdır; ama aklen işlemenin câiz olduğu bir şeye îmân etmek lâ
zım değildir, derler'^".

5) Tûmeniyye: Bu topluluğa göre, bir kimse puta secde etmekle
kâfir ohnaz; lâkin bu bİr küfür işâretidir, derler'".

Vin. Neccâriyye Fırkaları

Bu topluluk Muhammed b. el-Huseyn en-Neccâr'a uyanlardır. Fiil
lerin yaratılması, istitâat (yapabilme gücü)'ın fiil ile beraber olması ve
kulun fiilinin kâsibi bulunmasmda Ehl-i Sünnet'e katılırlar. Yücûdî
sıfatlarm nefyi, Kelâm'ın yaratılmış bulunması ve Allah'm görülmesi
nin olmayacağı konularında Mu'tezile'ye katıhrlar'^^. Bu topluluk üç
fırkadır:

125 el-Miiel, l/lOS'den hemen hemen aynen.
126 Krş.: el-MiUt, 1/139; el-Fark, 122.

127 eUMileU 1/HO; el-Fark, 122'den kısaltılaıak.

128 el-Milel, 1/140-1.

129 el-Milel, 1/141; el-Farlt, 70'den.
m el-Milel, 1/142; el-Fark, 124'den.

131 Kış.; el-Milel, 1/144; el-Fark, 124.
132 Ftilfâdât. 68; el-Milel, 1/89.
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1) Burğûsiyye: Kurban okunduğu zaman arazdır; yazıbnca cisim
dir, derler''^.

2) Za'ferâmyye: Bu topluluk, Allah'ın kelâmı yaratılmıştır; yara
tılmamıştır diyen bir kimse, kâfirdir, derle^"^

3) Mustedrike: Bu topluluk der ki: Gerçi Allah'ın kelâmı yaratıl

mış ise de, hadîs-i şerîfde, Allah'ın kelâmının yaratılmamış olduğu söy
lendiği için, biz, hadîse uyarak te'vîl eder ve Kur'an yaratılmamıştır,

de^iz"^ Butoplulukder ki: Bize muhalifolanların görüşleri, baştan sona
yalandır; hattâ muhalifimiz, "AUahtan başka ilâh yoktur" dese bile,
yalandır'^®.

IX. Cebrîyye Fırkaları

Bu topluluğun tuttukları yol şudur: Kulun fiili, sırf İlâhî kudretle
olur, kulun gücünün, ne tesîr, ne de kesb yoluyla olsun hiçbir rolü yok
tur'^'. Bunlar da birkaç fırkadır:

1) Cehmıyye: Bu topluluk Cehm b. Safvân'a uyarlar. Adı geçen
Cehm, Tirmiz vilâyetinden idi. Mezhebi şudur: Kulun aslâ kudretiyok
tur. AUah'm ilmisonradan olmadır. Allah'a "mevcûd"ve "şey" demek,
câiz değildir'^®.

2) Dırârîyye: Bu topluluk Dırar b. Amr el-Kûfî'ye uyanlardır.

Adı geçen Dırar, önce Mu'teziledendi; Vâsıl b. Atâ'mn öğrencisi idi.
Sonra halk, amellerde ona muhalefet etti. Kabir azâbım dahî inkâr edi
yordu. Kureyş'in dışmda, hiç kimsenin imameti câiz değildir, derdi*".

X. Sûfiyyenin Mûlhidleri Hakkında

Sûfîler ve şeyhler kıhğma bürünmüş îmânsızlardan bir topluluk
vardır ki, kendilerini şeyh suretinde gösterirler. Türlü dîvânelik ve hi
lelerle, halkm kalplerini, hattâ halkın ileri gelenlerini bile büyüleyip,
dünyamn geçici mal ve mülküne çekerler. Belki de ileri gelenlerden çok
kimseyi zmdıklann inancına ve dinsizliğe düşürürler. Zamanımızda

Mevlevi, Gülşenî ve Bektâşî admdaki "ışıklar", çoğunlukla îmânsızdır-

lar. Bu topluluk da birçok fırkadır:

133 el-Fark, 126; el-Milel, 1 /80'dan.
134 el-Fark, 127; el-Milel, 1/89'da tam aksi görüş: "Kur'an'm yaratılmış olduğuna söy

leyen kâfirdir."

135 el-Milel, 1 /89'dan.

136 el-Fark, 127'den.

137 t'ti^dât, 68.
138 tUikâdât, 68-ayaen.
139 î'tUcâdât, 69-aynen.
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1) Mubâhiyye: Bu topluluk bir takımdır ki, kendilerini sûfiyye
kisvesinde ortaya çıkarırlar; lâkin sûfiyyenin amel, davranış ve inanışın

dan uzaktırlar.Derler ki: Şeriat hükümleri ile kayıtlanmak, sıradan hal
kın işidir; zira sıradan halkın nazan, eşyanın dış görünüşüne takılıp

kalmıştır; ama üst tabakadan ve hakikat ehli olan kimseler, görünen
(zâhirî) merasimlerle kayıth olmayıp gayretleri iç huzurunu gözetmek
olmahdır, derler'''^.

2) Zanâdıka: Bu topluluk şu iddiada bulunur: *'Biz, yokluk deni
zine dalmışız ve tevhid pmanndan içiyoruz; davranışlarımız irâdemizle
değildir.'* Bu sözlerden maksatları, işledikleri günahlar ve yasaklarda
mâzûnız; ettiklerimiz, bizim isteğimizle değil, Hakkın irâdesi iledir,
demektir.

3) Kalenderiyye: Bu topluluk Zanâdıka'dan bir fırkadır. Ihlâs id«
diasında bulunurlar ve açıkça Hak yolundan çıkıp günahkârlık ederler.
Derler ki: Maksadımız, halkın nazarlannı düşürmektir. Allah, halkın tâa-
tından müstağnidirve günahtan da zarar görmemektedir.

4) Murâ'iyye: Bu topluluk, dünya süslerini terkedip dünyevî se-
beblerin hepsinden uzaklaşır; tâ ki halkın gözünde makbûl olup, insanlar
arasında üstün, itibarh ve şeyh sıfatını kazansın ve herkes kendilerine
inansın.

5) Müstahdemiyye: Bu topluluk bir takımdır. Hak ile hizmet nok
tasından alış-verişte bulunurlar. Halka hizmet etmekten maksatları,

uhrevî sevâb değil, aksine kalpleri çekmek ve dünyevî menfaatler elde
etmek için, fakir ve hizmetkâr kılığında görünürler. Göz diktikleri şey,

mahfiller ve toplantı yerlerinde övünmek ve öne geçmek için, makam,
mal, taraftar ve eşyâ çokluğudur.

6) Müte'abbidiyye: Bu topluluk bir takımdır. İbâdet ederler, mak
satları uhrevî sevâb değildir; halkm gözünde makbûl ve mûteber ol
maktır. Hattâ ettikleri ibâdeti gören olmasa, ibâdet etmezler.

7) Hulûliyye: Bu topluluk der ki: İnsan riyâzet ve mücâhede ile
öyle bir mertebeye ulaşır ki, hakiki sevilen ile birleşir, "Fenâ fî'l-lah"
olur. Allah ona hulul eder. Acem "ışıklan" çoğunlukla bu inançta olur
lar*^'.

Sonuç: Kurtuluşa Eren Fırkalar

Bu topluluk, Nebi (s.a.s.)'niu haklarında, "Onlar, benim ve ashâ-
binim üzerinde bulunduğumuz yolda olanlardır" buyurduğu fırkadır.

140 Ktş.: ÎUikâdâl, 74.
141 Krş: İHikâdât, 73.
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Bu topluluğa Ehl-i Sünnet ve Cemâat ederler. Maamafih bu topluluk,
fürû ve amelle ilgili hususlarda altı fırkaya aynlmışlardır: Hanefiyye,
Mâlikiyye, Şâfiîyye, Hanbeliyye, Sufyâniyye, Sevriyye. Ancak inanç
esaslarmda (usûl) birdirler. Bunlarm mezhepleri, diğer sapık fırkaların

bozuk inançlanndan ve bid'atlerinden uzaktır.Ehl-i Sünnet ve Cemâat'-
ın inancı kısaca şudur: Allah'ın dışındakiler (mâsivâllah) demek olan
âlem, felsefecilerin zıddına olarak sonradan olma (hâdis)'dır, kadîm de
ğildir. "Hayat, ancak bu dünyadaki hayatımızdır. Ölürüz ve yaşarız;

bizi ancakzamanmgeçişi yokluğa sürükler'̂ ^" diyen Dehriyye'nin görü
şüne zıt olarak, âlemin yapıcısı mevcuttur. "Kulların fiillerinin yaratıcısı,

kulun kendisidir" diyen Mu'tezilc'nin zıddına, herşeyi yaratan Allah'tır.

Müşebbihe'ye zıt olarak, emsalsiz ve benzersiz bir şekilde bütün kemal
sıfatlan ile muttasıftır. Kerrâmiyye'nin görüşünün aksine, Allah, sonra
dan olanlarm yeri değildir. Cihet, taraf, mekân ve her türlü noksanhk
izlerinden ve imkân alâmetlerinden münezzehtir; âleme ihtiyacı yoktur
ve O'na hiç bir şey gerekli değildir; eğer mukâfatlandmrsa lütuf ve fazi
letinden dolayı yapar; cezâlandınrsada adâleti ile cezâlandırır. AJlah'm
işleri, ne kadar hüküm ve iş ihtivâ ederse etsin, düşüncede bile olsa ek
sik değildir. Cismânî dönüş, yani cesedlerin haşn ve ruhlann geri gelmesi
hakdır. Sırat, mîzân ve hesâb hakdır. Cennet ve cehennem, şu anda bile
yaratılmıştır. Cennetlikler cennette, cehennemlikler cehennemde temel
lidir. Günah işleyenlerin, şefâat yolu ile bağışlanması caizdir. Nebilerin
gönderilmesi ve indirilmiş kitaplar hakdır. Peygamberlerin ilki Âdem;
sonuncusu Muhammcd (s.a.s.)'dir. îmam tayin etmek, mükellefüzerine
vâcibdir; Allah'a vâcib değildir. Allah'ın Resulü (s.a.s.)'nden sonra hak
imam, Ebû Bekir, sonra Ömer, sonra Osman, sonra Ali'dir. Hilâfet ve
üstünlük, bu andığımız sıraya göredir. Küfre girmedikçe, Ehl-i Kıble'-

den hiç kimse küfürle suçlanamaz. Ehl-i Sünnet ve Cemâat inancınmözü

budur.

Fakat bu topluluğun inancmm, kesin delil ve apaçık senetlerle
genişçe ortaya konması, dîn ilimlerinin önderi olan "Kelâm îlmi"nde
açıklanmış ve delillendirilmiştir. Bu sebebten din bilginleri, islâm pâ
dişâhının, kendi memleketinde her şehirde, müslümanlann inancmı sa
pık fırkalann zan ve şüphesinden saklayarak islâm ülkelerini gizli düş
manlardan korumak üzre kelâm ilmini bilen, doğru ve bozuk inançları

öğrenmiş derin bir bilgintayin etmesininlüzumluolduğu hususundaitti
fak etmişlerdir. Nitekim dış düşmanlardan, müslümanlann ordularmın

teçhizi ve islâm sınırlarmın kapatılması ile konmulur. Zamammızda,

142 Câsiye (45), 24.
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her şehirde değil, belki ülkelerin tamamında bile, dîn ilimleri, âlem hal-
kınm görüşleri ve milletlerin muhtelif mcEheplerine, hakkıyla muttali
olup müslümanlanri inançlarını, bid'atçılann bozuk inanışlarından koru»
yacak bir kimse bulunmaz. Bunun sebebi şudur; Zamanın sultanları ve
hâkimlerinde, ilme vebu topluluğa rağbet yoktur. Âlimi câhilden ayınp
belirleme mevcut değildir. İlmî makamlar ve rütbeler, ilim adamlarma
değil, câhillere tevcih olunur. Geçerli olan şahıslar değil, zamandır. Kapı

kapı gezip dolaşma ve iş sâhibi olma büyüklüktür; ilme hizmet ve fazilet
sâhibi olmak ise, ayıp ve noksanlıktır. Allah, daha kötüsünden saklasın.
Ve bütünüyle iki cihan saâdetine ulaşma, dîn ve devlet nizâmına vesile
smırhdır, ki bu da Nebî(s.a.s.). Sahabe ve Selefin yoluolan Ehl-i Sünnet
ve Cemâat'ın yoludur. "O halde. Haktan sonraki sapıkhktan başka ne
dir. '̂* Ehl-i Sünnet'in yolu olan Muhammedi yol, ana yoldur; bu yola
giren elbette istenene kavuşur; bunun dışındakiler sapıkhk yoludur.
Nitekim Allah şöyle buyurur: "Bu, dosdoğru olan Benim yoluma uyun.
Sizi Allah yolundan ayrı düşürecek yollara uymaym.'"*^"; "De ki: Benim
yolum budur; ben ve bana uyanlar bilerek insanları Allah'a çağırırız...^**."

Bu yolun dostları ve bu hususta Nebi (s.a.s.)'nin vekilleri, Allah'ın seçil
miş ve beğenilmiş kullan olan Ehl-i Sünnet ve Cemâat'm bilginleridir.
"Sonra Kitâb'ı kullarımızdan seçtiğimiz kimselere miras bırakmışız-
dır...^^'" Ümmet'in bilginleri hakkında vârid olmuştur. "Ümmetimin
âlimleri tsrâîl oğullannın peygamberleri gibidir" hadîsi buna işârettir.

Bu sebebten geçmiş sultanlar, barış ve savaşta, derin bilginlerden
aynimayıp, bütün güç işlerde bu yüce topluluğun doğru görüşlerinden

çıkmazlardı. Ve eğer düşman, kıhç ve silaha başvurmadan önce, delîl
vebelge yoluna girip, "Doğru ne yanda ise ona uyulsun" denilseydi, bu
hizmeti bilginlere havâle eder, onlardan yardım isterlerdi. Meselâ, şu

anda, Allah kendilerine yardım etsin İslâm askeri Kızılbaş üzerine yü
rümüşlerdir. Eğer Acem Şâhı dese ki, "Düşmanhğm sebebi mezheplerin
aynhğıdır; mezhep araştırması yapılsm, doğru ne yanda ise, hepimiz ona
uyalım ve böylece çekişme bitsin" isteğinde bulunsa ve Ravâfız'm Ğu-
lât'ımn dîn konusundaki bozuk şüphelerini terkedip halkın inancmı
sarsmtıya bıraktıklarında, bütün mezheplerin usûl ve fürûımu bilen,
kaynaklarmı ve esaslarım tamyan bir derin bilgin-bulunmazya-, kesin
deUllerle düşmanı susturmak ve düşman mağlûb edilmelidir.

Zamanımızda bu neviden kimselere aslâ itibâr edilmemekte; nerede
birbozuk ve eâhil şeyh nammda bir bâtıl varsa,onaitibar veiltifat olun-

143 Eu'âm (6), 153.
144 Yûsûf (12), 108.
145 Fâtır (35), 32.
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maktadır; savaş ve banş zamanında da işlerin dönüp dolaşıp getirildiği

yer, bu cinsten kimselerdir. "Ben üzüntü ve tasamı yalnız Allah'a aça'
nm.. ve O'ndan başkasından da yardım dilemeyiz.

* *
«

Risalemizin bugünkü söyleyişle özetlenmesi burada bitiyor. Görül
düğü ve daha önce de belirttiğimiz gibi, eserin on Bâb'ı hemen hemen,
atıflarda bulunduğumuz kaynakların aynı veya hüJâsasıdır.

Bölümlere teker teker bir göz atacak olursak, Mu'tezile, Havâric,
Şîa, Melâhide, Kerrâmiyye, Müşebbihe, Mürcie, Neccâriyye ve Cebriyye
fırkalarına ayrılan kısımlarda verilen bilgiler, ya ÎUihtâdâthan aynen, ya
da sözünü ettiğimiz diğer kaynaklardan hülâsa suretiyle nakildir. Ma-
amafih bu durum, gerek yazanmızm gerek risâlemizin değerini düşür

memelidir; çünkü mezhepler târihinin muahhar eserlerinde hemen he
men benzeri durumlarla karşılaşılmaktadır. Üstelik Şirvânî, bu bölüm
ler içinde, zaman zaman yeni şeyler de söylemiştir. Bunlara bir örnek
olmak üzre, Şîa bölümünde Gulât'm ikinci fırkası olarak anlatılan "Be-
nâniyye (Beyâniyye)" gösterilebilir. Yazar bu fırkanın görüşünü, î'ti-
IIfâdât tan naklen bir-iki cümle ile verdikten sonra, "Zamammızdaki

Ravâfız, hâlâ, Allah'ın, sırayla reisleri olan dinsiz suretinde tecellî ettiği

inancındadırlar" demek ve devamla bu fırkanın davranışları hakkmda
muhtemelen müşahedeye dayanan bilgiler vermek suretiyle, devrindeki
dini hayata az da olsa bir ışık tutmuş olmaktadır.

Aynca Şırvâm'nin Onuncu Bölüm'de ele aldığı "Sufiyye'nin Mül-
bidleri"nde sözünü ettiği ve Fahru'd-Dîn er-Râzî'nin "Ashâbu'l-lbâdât"
ve el-Hulûliyye" adıyla verdiği iki fırka hâriç, diğer fırkalar, Şirvânî*-

nin devrinde mevcut olan veya hiç değilse kaynaklarının sözünü etme-
diği fırkalardır ve bu yönüyle orijinal sayılabilir. Ancak bu durumda da,
er-Râzî'nin başlık olarak "Sûfiyyenin Halleri Hakkında" dediği bir bö
lüm için, Şirvânı'nin "Sûfiyyenin Mülhidleri (Dilsizleri)" başhğmı ter
cih etmiş olması, oldukça düşündürücüdür. Bu başhktaki "mülhid" sö
zü, belki biraz da "kasten" ve "sun'ice" kullanılmış gibigörünmektedir.
Maamafih XVII. Yüzyıl Osmanh Türkiyesi'ndeki "Şeriat-tarîkat",

medrese-tekke", "molla-şeyh" çekişmeleri, kavgaları ve anlaşmazlık»

lan hatırlanacak olursa,bu başhk yadırganmayabilir. Lâkin bu durum
da, yazarın "Fî-zamâninâ Mevlevi ve Gülşenî ve Bektaşî nâmına

ölân ışıklar ekser melâhidelerdür" dedikten sonra, bu topluluklann
inancından söz etmeyişi ve hangi noktalarda "ilhad"a düştüklerini

göstermeyişi, başbğın "san'î"Iiğine bir delil olabileceği gibi, devrinde

146 Yûsuf (12), 86.
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medrese "ulemâsımn" artık eski itibârını yitirmesinden duyulan hüznün
sert bir reaksiyonu olarak "kasten" bu başlık kullanılmış olabilir. Veya
"müderrislik" payesini ihrâz etmiş bir medrese hocasmın, şerîatin hu
dutlarını zorladığı kanaatiyle, itimâd etmediği fırkalara bakış açısınm

ve bu husustaki titizliğinin bir tezahürü olabilir. Bunlara ilâveten bir
ihtimal üzerinde daha durulabilir. Sayın Karahan, Şirvânî hakkında Mu-
lıibbî'den naklen şunları yazar'̂ ^: "Bir defasında meclisinde meşhur

Kadızâde (Mehmed b. Mustafa, ölm. 1634)hazır bulunmuş, kendisinden
türlü bilim konularında 30 soru sormuş ve hepsinin doyurucu cevaplarını

almıştır, öylesine ki, sorular üzerinde, aynca düşünmeğe lüzum gör
meden ve tereddüt etmeden, verdiği bu cevapları Kadı-zâde de kabul ve
tasvîb etmiş, hattâ not almıştır." Bu ifadelere göre, yazarımızın, koyu
bir Ehl-i Sünnet mensûbu ve müdâfiî olmaktan da öte, tasavvufa ve
sûfilere karşı kesin cephe almış olan îbn Teymiyye (728/1263)*nin baş
lattığı cereyanın tesirinde kalmış olması da muhtemeldir.

Yazarımızın, anlayışı ne olursa olsun, bu konuda verdiği bilgiler,
acaba devrinin müşahedeye dayanan mahsulleri olarak değerlendirilebi
lir mi? Bu hususta, tarihimizin o dönemlerindeki dinî zümreler ve mez
hep hareketleri hemen hemen hiç ele abnmadığı ve konulara Mezhepler
Tarihi açısından bakılmadığı için, şimdilik müsbet bir kanaate vara
mıyoruz. Üstelik Şirvânî'nin sözünü ettiği "Sûfiyyenin Mülhidleri"ndea
ve î'tikâdât\a yer almayan fırkalardan Kalenderiyye hâriç diğerlerinin

gerek mcnsûb oldukları tasavvuf mesleklerinden, gerek topluluklarm
kurucularından sözedilmeyişi, bu husustaki tereddüdümüzün sebeblerin-
den biridir, öte yandan bu zümreler, zamanın müşahedeye dayanan
mahsûlleri ise, doğuş sebeblerive gelişmeleri hakkında daha vazıh mâlû-
mat beklenirdi. Maamafih bu hususta yazarımızın noksan olduğunu

kabul etmekle beraber, bunun yalnızca Şirvânî değil, hemen bütün nCez-
hepler tarihi yazarlarının bir kusuru olduğunu da itiraf etmek zorunda
yız. Bilindiği gibi, istisnasız bütünmilel ve nihai kitapları, mezheplerin
doğuşu ve gelişmesinde târihî, siyâsî, iktisâdive diğer şartlar ve sebeb-
lere aldırış etmemişlerdir. Ya meseleler esas ahnmak suretiyle her fırka

veya şahsın meselelere dâir görüşleri açıklanmış, ya da fırkaların kuru
cuları ve mensupları esas ahnmış, önce şahıs veya fırka zikredilip sonra
da görüşlerine geçilmiştir. Halbuki mezheb, birtakım siyâsî, ictimâî,
iktisâdı olaylarm tarih ve coğrafya içindeki tesirlerinin mezheb kurucusu
sayılan insan ile ona uyanlardaki fikrî ve dinî tezâhürüdür. Onun için
mezhebi doğuran târihi, coğrâfî, siyâsî, içtimâi ve iktisâdi şartlar ve
sebebleri tam olarak tanımadan, görüşleri ve davramşlan sıhhatli bir
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şekilde temellendircbilmek, dolayısiyle de değerlendirebilmek ve o in
sanları anlayabilmek hemende mümkün değildir. Bu bakımdan mevcut
"milel ve nihai" kitaplarındaki bu en büyük noksanhk, Şirvânî tarafm-
dan da tekrar edilmiştir.

Bize göre bu noksanhğa, eserlerin yazılış maksatlanmn sebep oldu
ğu hususu pek muhtemel görünmektedir; çünkü mevcud eserlerin, bir-
iki istisnâsıyla, hemen hepsi de muhaliflerin görüşlerini reddetmek için
kaleme alınmıştır. Nitekim Tercümânü'l-Ümem de bunlardan biridir.
Gerçi TercÜTnonü^l'tjTnern^İD. '̂muhtasar" bir eser olduğu ve yazannm
ifadesi ile "özet yollu" kaleme ahndığı için, daha fazlasını beklemenin
doğru olmayacağı da bir mazeret olarak ileri sürülebilir; ama uzun ve
tafsilath olsaydı bile, Şirvânî, mezhepler tarihi yazıcıhğı geleneğinin dı

şına çıkabilir miydi, bilemiyoruz.

Şirvânî'nin risalesinin "Hâtime"sinde anlattığı "Ehl-i Sünnet ve
Cemâat*' görüşü, kendisinden asırlarca önce tesbit olunmuş görüşlerin

kısa bir tekrandır. Aynı görüşleri, benzer cümlelerle îmam A'zam Ebû
Hanife (150/ 767)'nin El-Fı^hu'l VEkbeFinden. İtibaren Ehl-i Sünnet
kelâmcılanmn eserlerinde bulmak mümkündür. Ancak burada, bir
hususa dikkati çekmek istiyoruz. Belli ki Şirvânî devrinin "sapık fır-

ka"larmdan fevkalâde müştekidir. Üstelik Devht, Ravâfız'ın "Fâsid"
inanışlannm tahrik ettiği olaylar yüzünden emniyette değildir. Bun
larla uğraşmak zorundadır. Öte yandan, nasıl dış düşmanlardan

ordular aracıhğı ile korunursa, iç düşmanlardan da, ancak "sahîh" ve
"fâsid"' inanışları iyi bilen ve müslümanlan, bid'atçilerin kötü akide
lerinden muhafaza edebilecek kelâm bilginleri vasıtasıyla konmulur.
îşte Şirvânî, bu noktada, devrin sultanları ve ileri gelenlerinin, bu me
seleyi göremediklerini söyleyerek "ulemâ" sıfatıyla nasıl geriye itildik
lerini "lisân-ı müna6İb"lc ifade eder. AsUnda eserin, kültür tarihimiz
bakımmdan, bize göre en önemli kısmı da, galiba Ehl-i Sünnet'in ina-
mşım takib eden cümlelerde bu bakış açısı ve teklifler kısmıdır.O satırlar

da, artık fazla itibâr görmeyen din âlimlerinindurumlarmı ve bu durum
dan pay alan yazarımızm hüznünü; Ehl-i Sünnet'e samimiyetle bağlı

bir âlimin, memleketin dinîhayatında gördüğü aksaklıklar ve tekliflerini;
en önemlisi deilimadamlanmn yerlerini birtakım cahillere vegünü-birlik
anlayışılara terkedişini özlü ve samimî idafeler halinde buluruz.

Türkçe'de benzerlerine henüz tesâdüf edemediğimiz bu mezhepler
tarihi risâlesi, gerek Türkçe oluşu gerek sadeliği ve samîmîmliği ile,yal
nız islâm Mezhepleri Tarihçilerini değil, aynı zamanda Kültür tarih
çilerimizi de yakından ilgilendirebilecek değerdedir.




